J. A. Teller de Segura

OROSIO. Historiae Veterum,

Hermann Liechtenstein c. 1475

2<sup>nd</sup>  
ed  
Inc.  
Thru

Hain 12099  
BMC III  
Goff. 0.97

CHELT  
Woolly JMS

Liechtenstein earliest  
(See BMC)

AB MS

Mount Orme

9216.

✓ ✓

✓ ✓

SCIAS VELIM HUMANISSIME  
LECTOR: AENEAM VVLPEM  
VICENTINVM PRIOREM SAN  
CTAE CRVCIS ADIVTORE  
LAVRENTIO BRIXIENSI HIS  
TORIAS PAVLI OROSII: QVAE  
CONTINENTVR HOCCODICE:  
QVAM ACCVRATISSIME PO  
TVIT: CASTIGASSE: CVI NON  
IMPROBANDO SANE LABORI  
SIQVID EX INGENIO TVO  
VEL MELIVS: VEL APTIVS AD  
DENDVM PVTABIS: ID HONO  
RE RIVS INTEGRO FACIAS:  
OBSECRO: QVOD EST NON  
INGRATI ANIMI OFFICIVM.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI HISTORIA  
RVM INITIVM AD AVRELIVM AVGVSTINV M.

**P**RAECEPTIS tuis parui beatissime pater Au-  
 gustine, atque utinā tā efficaciter: quam libēter.  
 quanquā ego in utranuis partē pax de explicito  
 mouear: rectene: an securus egeri . Tu enim iā isto  
 iudicio laborasti : utrūne hoc : quod præciperes  
 possem. Ego aut̄ solius obedientiæ: si tamen eam  
 uolūtate conatus decorauit: testimoio cōtētus  
 sum. Nā & i magna magni patris familias domo  
 cum sint multa diuersi generis aialia adiuit: into  
 familiaris rei conimeda: non est tanien canū cura postrema:  
 quibus solis natura insitū est: uoluntarie ad id: quo præparan-  
 tur: urgeri: & pīngēitā quādā obediētiæ formulā sola discipli-  
 nati treoris expectatiōe suspēdi : donec ad pagēdi licētiā nutu  
 signoue mittatur. Habet enī proprios appetitus: quatū brutis  
 excellētores: tātū rationabilib⁹ ppiquātes: hoc ē discernere/  
 amare/seruire. Nā discernētes inter dominos atq̄ extraneos non eos: quos inse-  
 stātur: oderunt: sed p̄ his: quos amant/zelant. & amātes dominū ac dōmīū nō  
 q̄li ex natura apti corporis uigilat̄es: sed ex cōscientia solliciti amoris inuigilat̄.  
 Vnde etiam mystico sacramento in euangeliis: quod edant micas catelli sub  
 mensa dominorūn & Chananæa mulier non erubuit dicere: & dominus non  
 fastidiuit audire. Beatus etiam T̄obias ducem āgēlum sequens canē comitē  
 habere non spreuit. Igitur generali amori tuo speciali amore cōnexus uolūtati  
 tuæ uolēs parui. Nam: cum subiectio mea præcepto patemitat⁹ tuæ factum  
 debeat: totumque tuum sit: quod ex te ad te redit: opus meū hoc solo cuiuslula  
 tius reddidi: quod libens feci. Præceperas mibi: uti aduersus uaniloquā prau/  
 tatem eorum: qui alieni a ciuitate dei ex locorū agrestium compitis & pagis  
 pagani uocātur: siue gentiles: quia terrena sapiunt: qui cum futura nō querāt:  
 præterita aut obliuiscantur: aut nesciant: præsentia tamen tēpora: veluti malis  
 extra solitum infestatissima: ob hoc solum: quod creditur christus: & colitur  
 deus: idola autem minus coluntur: infamant. præceperas ergo: ut ex omībus:  
 quā haberi ad p̄fens possunt historiarum atque annalium fastis: quācunq̄  
 aut bellis grauias: aut corrupta morbis: aut fame tristia: aut terrarū motibus  
 terribilia: aut inundationibus aquaḡ: insolita: aut eruptionibus igniū metuēda:  
 aut ictibus fulminum plagiisque grandinum ſeu: uel etiā parricidiis flagitiisq̄  
 misera p̄ trāfacta retro ſecula repperissem; ordinato breuiter uoluminis textu

*grec  
1444*

explicarem: maxime cum reuerentiam tuam perficiendo aduersum hos ipsos  
caganos. xi. libro insistentem: quorum iam. x. orientes radii inox: ut de specula  
ecclesiastice claritatis elati sunt: toto orbe fulserunt: leui opusculo occupari  
no oporteret: & sanctus filius tuus Julianus Carthaginensis seruus dei satis fieri  
super hac re petitioni suae eadem fiducia: qua poposcit: exigeret: dedi operam. &  
me ipsum in primis confusione pressi: cui plerique reputati supra modum ex  
aestuauisse praesentium clades tempore uidebatur. Nactus sum eni præteritos  
dies non solum æque: ut hos graues: uerum etiam tanto atrocius miserios: qto  
longius a remedio ueræ religionis alienos: ut merito hac scrutatione claruerit  
regnasse mortem aidam sanguinis: dum ignoratur religio: quæ prohiberet a  
sanguine. Ista illucescente illam constupuisse. illam concludi: cum ista iam  
præualet. illam penitus nullam futuram: cum hæc sola regnauit: exceptis  
uidelicet semotisque illis diebus nouissimis sub fine seculi / & sub apparitione  
antichristi: uel etiam sub conclusione iudicii: quibus futuras angustias: quales  
ante non fuerant: dominus christus per scripturas sacras sua etiā cōtestatione  
prædixit. cum secundū ipsum quidem: qui & nūc: & semper est / modū: uerum  
apertio ac grauiore discriminē per intolerabiles tribulationes tempore illorum  
sanctos probatio: impios perditio consequetur. Et quoniam om̄es p̄modū  
tani apud Græcos: quam apud Latinos studiosi ad scribendum uiri: qui res ge  
stas rerum populoruq̄ ob diuturnam memoriam uerbis propagauerūt: initium  
scribendi a Nino Beli filio rege Assyriorum fecerunt: qui cum opinione cæca  
mūdi originem/ creaturamque hominū sine initio credi uelint: coepisse tamē  
ab hoc regna bellaque definiunt: quasi uere eatenus humanum genus ritu pe  
cudum uixerit. & tunc primum: ueluti ad nouam prouidentiam concussum  
fuscatumque uigilauerit.

### De miseria hominum per peccata ab initio.

Go initium miseriae hominum ab initio peccatis hominis ducere  
e institui: paucis duntaxat iisdemque breuiter delibatis. Sunt autē  
ab Adam primo homine usque ad Ninum magnum: ut dicunt/  
regem: quando natus est Abraam: anni tria milia. xxxiii: qui ab  
omnibus historiographis uel omisi: uel ignorati sunt. ANino aut uel Abraā  
usque ad Cæsarē Augustū: idest usque ad natuitatem christi: quæ fuit anno  
imperii Cæsaris. xlvi: cum facta pace cum Parthis Iani portæ clausæ sunt: &  
bella toto orbe cessarunt: colliguntur anni duo milia. xv: in quibus inter se au  
tores scriptoresque omnium ocia negotiaque triuerūt. Quapropter res ipsa  
exigit ex his libris quam breuissime uel pauca attingere: qui originem mūdi  
loquentes præteriorū fidem anuntiatione futuroq̄: & post subsequā pbatioē

4

fecerunt; non quo auctoritatē eorum cuiquā uideamur ingerere: sed quod opere  
precium sit de opinione vulgata: quae nobis cum omnibus cōmuniſ e cōmo-  
nere. Primum: quia: si diuina prouidentia: quae sicut bona ita pia & iusta est:  
agit homo & mundus hominem autem / qui conuertibilitate naturae & li-  
bertate licentiae infirmus & contumax est: sicut pie gubernare egenum opis  
oportet: ita iuste corripi immoderatae libertatis necesse est: iure ab initio homis  
per bona malaque alternatia exerceri hunc mundū sentit quisquis per se: at que  
in se humanum genus uidet. Deinde cum ab ipso primo homine peccatum pu-  
nitioque peccati coepisse doceamur: porro autem cum etiam isti de mediis  
temporibus incobantes: quanuis superiorum nusquam meminerint: nihil nisi bella  
cladesque descriperint: quae bella quid aliud dicenda sunt. nisi urgētia i alter-  
utrum mala? mala autem huiusmodi: quae tunc erant: sicut & nūc sunt: iquātū  
sunt: sine dubio aut manifesta peccata sunt: aut occultae punitiōes pecc. doce-  
quid impedimenti est nos eius rei caput pādere: cuius illi corpus expresserint:  
& priora illa sēcula: quae multo numerosiora monstrabimus: uel tenuissimo  
testari relatu similes miseras pertulisse! Dicturus igitur ab orbe cōdito usque  
ad urbem conditam: debinc usque ad Cæsarīs pricipatū nativitatēq̄ christi:  
ex quo sub potestate urbis orbis māst imperiū: uel etiā usque ad dies nostros:  
in quantum ad cognitionem uacare suffecero: cōflictationes generis humani/  
& ueluti per diuersas partes ardentem malis mundū: face cupiditaris icenū  
e specula ostētaturus: necessarium reor: ut primum ipsum terrarum orbem:  
quem inhabitat humanum genus: sicut est a maioribus trifarie distributus:  
deinde regionibus prouinciisque determinatus expediā: quo facilius cū locales  
bellorum morborumque clades ostentabuntur: studiosi quique non solū rerū  
ac temporum: sed etiam locorum scientiam consequātur.

Maiores nostri in tres partes totū mundū diuisisse.

m

Aiores nostri orbē totius terrae oceanī limbo circūseptū triqua-

drū statuere. eiusque tres partes Asiam / Europam & Africā

uocauerunt: quanuis aliqui dicas: hoc est Asia: ac deinde Africā

in Europa accipiendam putauerint. Asia tribus partibus oceāo

circūcincta per totam transuersi plagam orientis extenditur. Hac occasum

uersus a dextera sui sub axe septentrionis icipiente contingit Europā. a sinistra

Africam dimitit. sub Aegypto vero & Syria mare nostrū: quod magnū

generaliter dicimus: habet. Europa icipit septentrionalis a flumie Tanai: qua

Rhiphaei mōtes Sarmatico auersioceano Tanai fundunt fluvium: qui præ-

teriens aras ac terminos Alexātri magni in Rhobascorū finibus sitos Mae-

tidas auget paludes: quarum immensa exundatio iuxta Theodosiam urbem

Euxinum pontū late īgreditur. Inde iuxta Constantinopolin lōge mittūt ut angustiā: donec eas ī mare hoc: quod dicimus nostrum accipiat. Europæ in Hispania occidentalis oceanus terminus est maxime ubi apud Gades insulas Herculis columnæ uisuntur. & Tyrreni maris faucibus oceani æstus imitatur. Aphricæ principium est a finibus Aegypti urbisque Alexandriæ: ubi Parethonium ciuitas sita est super hoc ī mare magnum: quod omnes plagas terraque medias interluit. inde per loca: quæ accolæ catabathynon uocant: haud procul a castris Alexandri magni: & super lacum Caleartium: deinde iuxta superiorum fines Anasitarum missa in transuersum per Aethiopica deserta meridianum cōtingit oceanum. Termini Aphricæ ad occidente iidem sunt: qui & Europæ id est fauces Gaditani freti. ultimus autem finis eius est mons Atlas. & insulae quas Fortunatas uocant. Et quia breuiter generales tripari. . orbis diuisiones dedi: ipsah̄ quoque partiu regiōes: sicut pollicitus sum: significare curabo. Asia ad mediā frontē orientis habet in oceano Eoo hostia fluminis Gangis. a sinistra promotorium Caligardamanam: cui submanet ad Eurum īsula Taprobanē: ex qua oceanus Indicus uocari icipit. a dextra habens Emodos montes: ubi Caucasus deficit promotorium Samarā: cui ad aquilonem hostia fluminis subiacet Octorogorræ: ex quo oceanus Sericus appellatur. In his finibus India est: quæ habet ab occidente flumen Indū: quod rubro mari accipitur: a septentrione mōtem Caucasum. reliqua: ut dixi: Eoo & Indico oceano terminatur. Hæc habet gentes. xlivii. absque īsula Taprobanē: quæ habet. x. ciuitates. & absque reliquis īsulis habitabilibus plurimis. A flumine Indo: quod est ab oriente usque ad flumen Tigri: quod est ad occasum: regiones sunt istæ Aracisia/Parthia/Assyria/Persida & Media situ terrarum montoso & aspero. Hæc a septentrione habent mōtem Caucasum. a meridie mare rubrum & sinum Persicum. in medio autē sui flumina præcipua Hydaspe & Arabim. in his sunt gentes. xxxii. Sed generaliter Parthia dicitur: quanuis scriptura sanctæ uniuersam sāpe Medianam uocent. A flumine Tigri usque ad flumen Euphratem Mesopotamia est: incipiens a septentrione inter mōtem Taurum & Caucasum: cui ad meridiem succedit Babylonia: deinde Chaldæa: nouissime Arabia. ea demum iter sinum Persicum & sinū Arabicū angusto terræ tractu orientem uersus extendit. In his sunt gentes. xxviii. A flumine Euphrate: quod est ab oriente usque ad mare nostrum: quod est ab occasu: deinde a septentrione id est a ciuitate Dacusa: quæ in confinio Cappadociæ & Armeniæ sita est: haud procul a loco: ubi Euphrates nascitur usque ad Aegyptum: & ad extreum sinum Arabiae: qui est ad meridiē longo angusto que fulco faxis īsulisque creberrimo. a rubro mari id est ab oceano occasum uersus extendit: Syria generaliter nominatur: habens maxias puicias Comagenem/Phoeniciam & Palæstinā absque Saraceis & Nabathæis: quorū

gentes. xi. sunt. In capite Syriæ Cappadocia est: quæ habet ab oriente Arme/  
 niam. ab occasu Asia. ab aquilone Taurum montem: cui subiacet Cilicia & Isauria usque ad Cilicum  
 sinum: qui spectat contra insulam Cyprum. Asia regio uel: ut proprie dicam:  
 Asia minor absque orientali parte: qua ad Cappadociam Syriaq; pugreditur:  
 undique circuata est mari. a septentrione ponto Euxino. ab occasu Propo/  
 tide. atque Hellesponto. a meridie mari nostro: ubi ē mōs Olympus. Aegy/  
 ptus inferior ab oriente habet Syriam. Palæstinam. ab occasu Libyam. a se/  
 pentrione mare nostrum. a meridie mōte: qui appellatur Climax. & Aegyptū  
 superiorem. fluumque Nilum: qui de litore incipientis maris rubri uidetur  
 emergere in loco: qui dicitur Mosylon: deinde diu ad occasum pfluens facies  
 insulam nomine Meroen in medio sui: nouissime ad septentrionem inflexus:  
 tempestiuisque auctus incrementis plana Aegypti rigat. Hunc alioquin auctores  
 ferunt haud procul ab Atlante babere fontem: & continuo barenis mergi.  
 inde interiecto breui spatio uastissimo lacu exundare: atque hic oceano tenus  
 oriente uersus per Aethiopica deserta prolabi: rursusque inflexum ad sinistras  
 ad Aegyptum descendere: Quod quidem uerum est esse huiusmodi fluum  
 magnum: qui tali ortu talique cursu sit: & re uera totataque mōstra gignat:  
 quem utique prope fontem barbari Dara nominant. cæteri uero accioz Nub/  
 ul uocant. Sed hic i regione gentium: quæ Libyæ Aegyptiæ uocatur: haud  
 procul ab illo fluvio: quem a litore maris rubri prorumpere diximus: in meo  
 lacu acceptus assumitur: nisi forte occulto meatu in alueum eius: q ab oriente  
 descendit eructet. Aegyptus superior in orientem per longum extenditur: cui  
 ē a septentrione sinus Arabicus. a meridie oceanus. Nam ab occasu ex inferiore  
 Aegypto incipit. ad orientem rubro mari terminatur: ubi sunt gentes .xxiiii.  
 Et quoniam meridianam partem uniuersæ Asiæ descripsimus: superest: ut ab  
 oriente ad septentrionem pars: quæ restat expediatur. Mons Caucasus inter  
 Colchos: qui sunt sup Cimmericū mare & inter Albanos: qui sunt ad mare  
 Caspium primum attollitur: cuius quidem usque in ultimum orientem unuz  
 uidetur iugum. sed multa sunt nomia. Et multi hoc ipsum iugū Tauri mōtes  
 credi uolunt: quia re uera Parchoatras mons Armeniæ inter Taurū & Cau/  
 casum medius continuare Taurum cum Caucaso putatur. Sed hoc ita non  
 ē discernit fluuius Euphrates: q de radice Parchoatræ mōtis effusus tēdēs  
 in meridiem ipsum ad sinistram Taurum excludit. Ad dextram itaque ipse  
 Caucasus inter Colchos & Albanos: ubi & portas habere mons Caucasus di/  
 citur: a portis Caspiis usque ad Armenias pylas: uel usque ad fontem Tigris  
 fluminis iter Armeniam & Iberiam mōtes Acroceraunii dicuntur. A fonte  
 Tigris usque ad Carras ciuitatē iter Massagetas & Parthos mōs Ariobarzo/  
 nes. A Carris ciuitate usq; ad oppidū Cathippi iter Hyrcanos & Bactrianos

mons Menarmali: ubi amomum nascitur: a quo proximum iugum mons Parthau dicitur. Ab oppido Cathippi usque ad uicū Saphrum inter Dabas faraucas & Parthyenas mōs Oscobares: ubi Ganges fluuius oritur, & Lasfer nascitur. A fonte fluminis Gangis usque ad fontes fluminis Octorogorræ: q̄ sunt a septētrione: ubi sunt mōtani Paropanisadæ & mōs Taurus. A tōtibus Octorogorræ usque ad ciuitatem Octorogoram inter Hunnos & Scythas & Gangaridas mons Caucasus. Ultimus autem inter Eosas & Pasiadras mōs Imaus: ubi flumen Chrisoroas & promontorium Sainara oriētali excipitur oceano. Igitur a monte Imauo: hoc ē ab imo Caucaso & dextra oriētis parte qua oceanus Sericus tendit usque ad promontorium Boreum / & flumen Boreum & inde tenus Scythico mari: quod est a septentrione usque ad mare Caspium: quod est ab occasu / & usque ad extutum Caucasi iugum: quod est a meridie Hyrcanorum & Scytharum gentes sunt .xlii. propter terrarum i- foecundam diffusionem late oberrantes. Mare Caspium sub aquilonis plaga ab oceano oritur: cuius utraque circa oceanum litora loca deserta / incultaque habentur. inde meridiem uersus per longas angustias tēditur: donec p magna spacia dilatum Caucasus montis radicibus terminetur. Itaque a mari Caspio: quod est ad orientem per ora oceani septentrionalis usque ad Tanaitum fluuiū & Mæotias paludes: quæ sunt ad occasum per litus Cimmerici maris: quod ē ab Aphrico usque ad caput & portas Caucasus: quæ sunt ad meridiem: gentes sunt .xxxiii. Sed generaliter regio proxima Albania ulterior sub mari & mōte Caspio Amazonum nuncupatur. Expliciti autem sunt quābreuissime fines Asiae. Nunc autem Europam inquantū cognitioni hominis conceditur: stilo peruagabor. A montibus Rhiphæis ac flumine Tanai Mæotis que paludibus: quæ sunt ad orientem per litus septentrionalis oceani usque ad Galliā Belgicā & flumen Rhenum: quod est ab occasu: deinde usque ad Danubium: quem & Istrum uocant: qui ē a meridie ad orientem directus pōto accipitur. ab oriente Alania ē: i medio Dacia: ubi & Gotia. deinde Germania est: ubi plurimā partem Sueui tenent: quoru omnī gentes sunt .livi. Nunc quicqd Danubius a barbarico ad mare nostrū secludit: expediā. Moesia ab oriente habet hostia fluminis Danubij. ab euro Thraciam. a meridie Macedoniam. ab Aphrico Dalmatiam. ab occasu Istriam. a circio Pannoniā. a septentrione Danubiū. Thracia habet ab oriente Propontidis sinum & ciuitatem Constantinopolim: quæ Byzantium prius dicta est: a septētriōe partem Dalmatiæ. & sinū Euxini pōti: ab occasu & Aphrico Macedoniā: a meridie Aegæū mare. Macedonia habet ab oriente Aegæum mare. a borea Thraciā. ab euro Eubœā & Ma- cedonicum sinum. a meridie Achaiā. a Fauonio montes Acroceraunios in angustiis Adriatici sinus: qui montes sunt contra Apuliā atque Brūdusium. ab occasu Dalmatiā. a circio Dardaniā. a Septentriōe Moesia. Achaiā: undiq

6

propemodum cincta est mari. Nam ab oriente habet Myrtoū mare: ab euro  
arcticum mare, a meridie ionium mare, ab Aphrico & occasu Cephaloniā  
& Cassiopā insulas, a septentriōe sinū Chorithium, ab aquilone angustū terræ  
dorsum: quo Macedoniā coniūgitur: uel potius Atticæ: qui locus isthmus  
uocatur: ubi est Corinthus habens in Atticam a borea non longe Athenas  
ciuitatem. Dalmatia habet ab oriente Macedoniam, ab aquilone Dardaniam,  
a septentrione Moesiam, ab occasu Istriam & sinum Libumicum & insulas  
Liburnicas, a meridie Adriaticū sinum. Pannonia Noricus & Rbetia habet  
ab oriente Moesiam, a meridie Istriā, ab Aphrico alpes Apenninas, ab occasu  
Galliam Belgicam, a circio Danubii fontem & limitem: qui Germaniam a  
Gallia inter Danubium Galliāque discernit, a septentrione Danubiū & Ger-  
maniam. Italæ situs a circio in eurū tenditur: habens ab Aphrico Tyrhenū  
mare: a borea Adriaticum sinum: cuius ea pars: quæ continentि terræ cōtinuis  
& contigua est: alpiū obicibus obstruitur. Quæ a Gallico mari p Ligusticū  
sinum exgentes primum Narbonensem fines, deinde Galliam Rhetiāque  
secludunt: donec in sinu Liburnico defigātur. Gallia Belgica habet ab oriente  
limitem fluminis Rheni & Germaniam, ab euro alpes Apenninas, a meridie  
prouinciam Narbonensem, ab occasu prouinciam Lugdunensem, a circio ocea-  
num Britannicum, a septentrione Britannicam insulam. Gallia Lugdunēsis  
ducta per longum: & per angustum infixa Aquitanicam prouiciā semicigit.  
Hæc ab oriente habet Belgicam: a meridie partem prouiciæ Narboneſis: qua  
Arelatū ciuitas sita est: et mari Gallico Rhodani flumen accipitur. Narbo-  
nensis prouincia pars Galliarum habet ab oriente alpes Cottias, ab occidente  
Hispaniam, a circio Aqtaniā, a septentrione Galliā Lugdunēsem, ab Aquiloe  
Belgicam Galliā: a meridie mare Gallicum: quod est iter Sardiniā & insulas  
Baleares: habens i frōte: qua Rhodanus fluvius i mare exit: insulas Stbecadas.  
Aquitonica prouincia obliquo cursu Ligeris fluminis: qui ex plurima parte  
terminus eius est: in orbē agitur. Hæc a circio habet oceanū: q Aquitanicus  
sinus dicitur, ab occasu Hispanias habet, a septentriōe & oriēte Lugdunēsem:  
ab euro et meridie Narbonensem prouinciam contingit. Hispania uniuerso  
terrārum situ trigona est, et circumfusione oceanī Tyrhenique pelagi pene  
insula efficitur. Huius angulus prior spectans ad orientem a dextris Aqtaica  
prouincia, a sinistris Balearico mari coartatus Narboneſium finibus iſeritur.  
Secundus angulus circium intendit: ubi Brigantia Gallecie ciuitas sita altis-  
simum pharum et inter pauca memorandi operis ad sp̄culā Britānæ exigit.  
Tertius angulus eius est: quo Gades insulæ intentæ in Aphricum Atlantem  
montem interiecto sinu oceanī prospiciunt. Hispaniam citeriorem ab oriente  
incipientem Pyrinei saltus a parte septentriōnis usque ad Cantabros Asturesq  
deducit, atque ide per Vacceos & Oreatanos: quos ab occasu habet:: positam

in nostri maris litore Carthaginem determinat. Hispania ulterior habet ab oriente Vacceos, Celtiberos & Oretanos. a septentrione oceanum. ab occasu oceanum. a meridie Gaditanum oceani fretum: inde mare nostrum: quod Tyrrhenum uocatur: immittitur. Et quoniam oceanus habet insulas: quas Britanniam & Hyberniam uocant: quae in aduersa Galliarum parte ad prospectum Hispaniae sitae sunt: breuiter explicabuntur. Britannia oceani insula per longum in boream extenditur. a meridie Gallias habet: cuius proximum litus transmeantibus ciuitas aperit: quae dicitur Rhutupi portus: unde laud procul a Morynis i austro positos Menapos Batasiosque prospectat. Hæc insula habet in longum milia passuum octingenta: in latum milia. cc. A tergo autem: unde oceano ifinito patet: Orchadas insulas habet: quarum. xx. desertæ sunt. xiii. incoluntur. Deinde insula Tile: quæ per infinitum a cæteris separata circiu uersus medio sita oceano uix paucis nota habetur. Hybernia insula iter Britanniam & Hispaniam sita est: quæ longiore ab Aphrico in boream spatio porrigitur. Huius partes priores intentæ Cantabrico oceano Brigantiam Gallicæ ciuitatem ab Aphrico sibi in circium occurrente spacio interuallo pculspectant: ab eo præcipue promotorio: ubi Senæ fluminis hostium est: & Velabri Lungenique consistunt. Hæc propior Britanniae spatio terrarum angustior: sed coeli solisque temperie magis utilisa Scotorum gentibus colitur. Huic etiam Meuania insula proxima est. & ipsa spatio non paruo solo commoda æque a Scotorum gentibus habitatur. Hi sunt fines totius Europæ. Aphricam: ut dixi: cum tertiam orbis partem maiores nostri accipiendam descripsierint: non spatiorum mensuras: sed diuisiōnū rationes secuti sunt. Mare hoc siquidē magnum: quod ab occasu ex oceano oritur: i meridiem magis uerges agustiores inter se & oceanum coartatæ Aphricæ limitem fecit: uide etiam aliqui: quanuis eā longitudine pareat: tamen multo angustiore intelligētes: iuere cūdū arbitratī tertiam partem uocare: sed potius in Europa Aphricam deputatē: ac secundam portionem appellare maluerunt. præterea cum multo amplius terræ in Aphrica ardore solis: quam in Europa rigore frigoris in cultum atq̄ incognitum sit: quippe cum omnia pene aimantia: uel germinantia patientius & tolerabilius ad summum frigoris: quā ad summum caloris accedat: ea scilicet causa est: Aphricam per omnia sitū & populis minorem uideri: & quia natura sui minus habet spatii: & coeli inclemētia plus deserti: cuius descriptio per prouincias & gentes hæc ē. Libya Cyreniaca & Pentapolis post Aegyptū in parte Aphricæ prima est. Hæc incipit a ciuitate Parethonio: & mōtibus Catabatynon. Inde secundo mari usque ad aras Philenoꝝ extenditur. Post se habet usque ad oceanum meridianum gentes Libyorum: Aethiopū: & Garamantum. Huic est ab oriente Aegyptus. a septentrione mare Libicum. ab occasu Syrtes maiores: & Troglodytar: cōtra quos insula Calypso ē. a meridie

7

Aethiopicus oceanus. Tripolitana prouincia : quæ & Subuentana : uel regio Arzuguni dicitur: ubi Leptis magna ciuitas est: quævis Arzuges per longum Aphricæ limitem generaliter uocentur : habet ab oriente aras Philenorum inter Syrtes maiores & Troglodytas. a septentrione mare Siculum: uel potius Adriaticum & Syrtes minores. ab occasu Byzantiū usque ad lacū salinay. a meridie barbaros Getulos, Nathabres, & Garamantas usque ad oceanum Aethiopicum pertingentes Byzantium, Zeugis & Numidia. Zeugis autem prius non unius conuentus: sed totius prouinciae generale nomen fuisse iuenimus. Byzantiū ergo: ubi Hadrumetus ciuitas. Zeugis ubi Carthago magna. Numidia: ubi Hypos regius et Nisicada ciuitates sunt: habet ab oriente Syrtes minores & lacum salinarum. a septentrione mare nostrum: quod spectat ad Siciliam & Sardiniam insulas. ab occasu Mauritania Sitiphēsem: a meridie fontes Vzaræ & post eos Aethiopum gentes peruagantes usque ad oceanum Aethiopicum Sitiphenes, & Cæsarienes. Mauritania habet ab oriente Numidiā. a septentrione mare nostrum. ab occasu flumē Maluā. a meridie mōte Astrixim: qui diuidit inter uiuam terrā. & barenas iacentes usque ad oceanū. & oberrant Gangines Aethiopes. Tingitana Mauritania ultima ē Aphricæ. Hæc habet ab oriente flumen Maluam. a septentrione mare nostrum usque ad fretum Gaditanum: quod inter Hauennem & Calpem duo contraria sibi promontoria coartatur. ab occidente Atlantem mōtem & oceanū Atlaticū. sub Aphrico Hesperium montem. a meridie gentes Aulolum: quas nūc Ga-laules uocant: usque ad oceanum Hesperium cōtingentes. Hic est terminus uniuersæ Aphricæ. Nunc ifularum: quæ in nostro mari sunt: loca nomina & spatia dimetiar. Insula Cypros ab oriente mari Syrio: quod Missicum sinuum uocant. ab occidente mari Paphilico. a septentrione Aulone Ciliciæ. a meridie Syriae & Phoenicis pelago figitur: cuius spatium in lōgū tenet milia passuum .c. lxxv. in latū milia passuum .cxxv. Insula Creta finitur ab oriente Carpathio mari. ab occasu & septentrione mari Cretico. a meridie mari Libyco: quod et Adriaticū uocant. habet in longum milia passuum .clxxvii. & in latū .l. Insulæ Cyclades: quarum est ab oriente prima Rhodos: a septentrione Tenedos: a meridie Carpathos: ab occasu Cythera. ab oriente finiūtur litoribus Asiae. ab occidente mari Icareo. a septentrione mari Aegæo. a meridie mari Carpathio. Sunt autem omnes Cyclades numero .līi. Hæc tenent a septentrione in meridiem milia passuum quingenta. ab oriente in occasum milia .cc. Sicilia insula tria habet promontoria. unum: quod dicitur Pelorus. & aspicit ad aquilonem: cui Messana ciuitas proxima est. secundum: quod dicitur Pachynus: sub quo ciuitas Syracusana respicit ad Euronotū. tertium: quod appellatur Lilybæus: ubi & ciuitas eiusdem nominis sita est. dirigiturque in occasum. Hæc habet A Peloro i Pachynum milia passuum .cxlii. a Pachyno in Lilybæum .clxx.

septē milia. Hæc ab oriente cingitur mari Adriatico. a meridie mari Aphri-  
co: quod ē contra Subuentanos & Syrtes minores. ab occidente & septentrione habet  
mare Tyrrhenum. a borea usque ad sub solanum fretum Adriaticum:  
quod diuidit Taurominitanos Sicilie & Brutios Italiae. Sardinia & Corsica  
insulæ paruo fretos: hoc ē milium. xx. passuum diuiduntur: ex quibus Sardinia  
habet a meridie contra Numidiam Caralitanos. contra Corsicā insulam; hoc  
est septentrionem uersus habet Vlbenses: cuius in longum spatiū tenet milia  
passuum. cc. xxx: in latum milia. c. lxx. Hæc habet ab oriente & borea Tir-  
rhenicum mare: quod spectat ad portū urbis Romæ. ab occasu mare Sardū.  
ab Aphrico insulas Baleares longe positas. a meridie Numidicum sinum: a  
septentrione ut dixi: Corsicam. Corsica insula multis promontorij agulosa ē.  
Hæc habet ab oriente Tyrrhenum mare & portū urbis. a meridie Sardinia.  
ab occasu insulas Baleares. a circio & septentrione Ligusticum sinum. Tenet  
autem in longum milia passuum. c. lx. in latum milia. xx. &. vi. Insulæ Baleares  
duæ sunt maior & minor: quibus insunt bina oppida. maior Tarragonē His-  
paniae ciuitatem. minor Barchilonam septentrionem uersus contra se habet.  
Maiori subiacet insula Hebusus. deinde ab oriente Sardinia. ab aquilōe mare  
Gallicum. a meridie & Aphrico Mauritanicum pelagus. ab occasu Ibericū  
spectat pelagus. Hæc sunt insulæ ab Hellesponto usque ad oceanum per totum  
magnum pelagus constitutæ: quæ & cultu & memoria magis celebres habentur.  
Percensui breuiter: ut potui: prouincias & insulas orbis uniuersi. nūc locales  
gentium singulari miserias: sicut ab initio incessabiliter extiterunt. & qualiter  
quibusque exortæ sint: in quantum suffecero: proferam.

### Hic ponitur diluuii vindicta.

Vm post fabricam ornatumque mundi huius: homo: quē rectū  
atque immaculatum fecerat deus morti se substrauisset: ac pide  
humanum genus libidinibus depravatum peccatis funditus ab-  
sorberetur: continuo iniustam licentiam punitio iusta cōsecuta-  
est. Sententiam creatoris dei & iudicis peccanti homini ac terræ propter  
hominem destinatā: semperque: dum homines terram habitauerit: duraturā  
omnes uidelicet aut probamus negando: aut confitendo toleramus. obstinatiq  
mentibus testes sibi infirmitas sua inurit: quibus fidelis scriptura nō sua serit.  
Deinde refuso sub Noe in omnē terram mari: imissoque diluvio: cum toto  
orbe coniecto unum spatiū coeli esset ac pelagi: deletum fuisse uniuersum  
humanum genus: paucis in arca fidei suæ merito ad substituendam originem  
referuatis: evidentissime ueracissimi scriptores docent. fuisse tamen etiam illi  
contestati sunt: qui præterita quide[m] tempora ipsumque auctorem temporū

nescientes:tamen ex indicio & conjectura lapidum: quos in remotis mōtibus  
cōchis et ostreis scabros etiam s̄epe cauatos aquis uisere solemus: coniiciēdo  
didicerunt.Et quanuis huiusmodi adhuc et relatu digna fideque certa pferri  
a nobis queā:tamen hæc ueluti principalia duo de præuaricatiōe primi hoīs:  
& condemnatione generationis uitæque eius:ac deinde pditiōe totius generis  
humani dicta sufficient tantum: ut liqua gentiles historici de nostris aliquo  
ordie cōtigerint:hæc plenius cum cæteris ipso:quo icurrerit ordie:pferātur .

Primus Ninus rex Assyriox regnauit.

Nte annos urbis cōditæ mille.ccc.Ninus rex Assyriorū primus  
a ut ipsi uolunt:propagandæ dominationis libidine arma foras ex/  
tulit , cruentamque uitam.l.annis per totam Asiam bellis c̄.t.a  
meridie atque rubro mari surgens sub ultim⁹ septētriōe Euxinū  
pontum uastando perdomuit.Scythicamque barbariem adhuc tūc imbellē:  
& innocentem/torpentemque excitare s̄euicia:m;uires suas nosse:& non lac iā  
pecudum:fed sanguinem hominum bibere:ad postremum uincere:dū uincit  
edocuit.Nouissime Zoroastrem Bactrianorum regem : eundemq; magicæ  
artis:ut ferunt: repertorem pugna oppressum iterfecit.post ipse:dū deficiētē  
a se oppugnat urbe:m;sagittæ ictu interiit.Huic mortuo Semiramis uxor suc  
cessit:uirum animo & habitu gerens: auidosque iam usu sanguinis populos p  
.xli.annos cædibus gentium exercuit.Non contenta terminis mulier: quos a  
uiro suo tunc solo bellatore.l.ānis acquisitos suscepit.Aethiopiā bello p̄ssam:  
sanguine illitam/imperio adiecit.Indis quoque bellum intulit:quos præter illā/  
& Alexandrum Magnū nullus intravit:quod eo tempore ideo crudelius gra/  
uiusque erat:quam nunc est:persequi & trucidare populos in pace uiuētes:qa  
tūc apud illos nec foris erant ulla incendia bellorū:nec domi tanta exercitia cu  
piditatum.Hæc libidine ardens: sanguinem sitiens inter incessabilia stupra &  
homicidia cum om̄es:quos regie accersitos meretricie habitos concubitu ob  
lectasset:occideret: tandem filio flagitiose concepto: impie exposito:inceste  
cognito priuatam ignominiam publico scelere obtexit.Präcepit enim:ut iter  
parentes ac filios nulla delata reuerentia naturæ de coniugiis appetēdis:quod  
cuique libitum esset/liberum fieret.

Quod ignis de cœlo descendit in Pentapolim.

Nte ānos urbis conditæ mille.c.lx.confinem'Arabiæ regione:quæ  
a tūc Pentapolis uocabatur:a risse penitus igne coelesti inter alia etiā  
Cornelius Tacitus refert:qui sic ait.Haud procul inde cāpos: quos

ferunt olim uberes; magnisque urbibus habitatos fulminum iactu arsisse. sed manere uestigia: terra inque ipsam specie solida uiz frugiferam perdidisse. Et cum hoc loco nibil de incensis propter peccata hominum ciuitatibus: quasi ignarus expresserit: paulopost: uelut oblitus consilii: subiecit. & ait. Ego sicut inclytas quondam urbes igne coelesti flagrasse concesserim: ita halitu lacus infici terram & corrupi reor. Quo dicto inuitus licet de exustis urbibus: quae proculdubio peccatorum noxa conflagraverant: & scisse se & concessisse confessus: palam prodidit: non sibi cognitionis fidem defuisse: sed exprimendæ fidei uoluntatem: quod nunc a me plenius profertur. In confinio Arabæ & Palæstinæ: qua dimissi altrinsecus montes subiectis campis excipiuntur quinque ciuitates fuisse referuntur Sodoma/Gomorra/Adama/Seboim & Segor. Sed Segor ex his parua. illæ magnæ & amplæ: quippe quibus & soli foecunditas subrat. & Iordanis fluvius per plana diffusus: ac p opportuna diuisus augmentis ubertatis impedebat. Huic uniuersæ regioni bonis male utenti abudatia rerum causa malorum fuit. Ex abudantia enim luxuria. ex luxuria foedalibidines adoleuere: adeo ut masculi in masculos operantes turpitudinem. nec consideratis quidem locis condicionibus & tatiibusque prouerent. Itaque iratus deus pluuit super hanc terram ignem & sulphur. totamque regionem cum populis atque urbibus exustam teste iudicii sui futuram æterna damnatione dñauit. ut nunc quoque appareat quidem forma regionis. sed iueniatur regio cineris. mediumque conualez: qua Iordanis irrigauerat: nūc mare superfusum tegat. tantumque de rebus: ut putatur: paruis diuinæ indignationis iudicium accēsum est: ut propter hoc illi male utentes bonis: fructus miseriaq; nutrimēta libidinū fecerāt: terra quoque ipsa: quæ has habuerat ciuitates: primū exusta ignibus: post oppressa aquis in æternam damnationem communī periret aspectui.

Vbi Romani nibil mali se passos eē dixerunt: si circus illis redderetur.

i Taque nūc: si placet: ii: qui i christum: quem nos iudicē saeculorum ostendimus: quantum in ipsis est spuma coniiciunt: iter Sodomā & Romam discernant causas. & conferant poenas: quæ a me uel maxime ob hoc retractandæ non sunt: quia omnibus notæ sunt. Et tamen quilibenter eorum sentētias acciperei: si illi fideliter ita: ut sentiūt: faterentur. quanquam quod de temporibus christianis rari & hoc in angulis murmurent: nō usque adeo moleste accipendum putem: cum totius populi Romani cōsona uoce pariq; iudicio sensus ac sermo sit cognitus. Adeo quodā autem paruo: & leui motu h̄x sitasse erga se parumper cōsuetudinē uoluptatū indubitassimē contestatus est: ut libere cōclamaret: si reciperet circum nihil esse sibi factum. hoc est: nihil egisse Romæ Gotorum enīs: si concederetur

9

spectare Romanis circenses. Nisi forte ut se habet apud plerosque hoc prae*c*ipe tempore: qui ex longa requie: uel parua; obortam sollicitudinem intolerabilem labore in putant, has clementissimas admitiones: quibus omnes aliquando restringimur: alienis punitionibus auditis lectisque praeponunt. Quos saltem de hoc ipso exitu Sodomorum & Gomorreorum moneo: ut discere atque intellegere queant: qualiter deus peccatores puniuerit, qualiter punire possit. qualiter puniturus sit. Ante annos urbis conditae mille. lxx. dum Thelcises & Carchathii peruicax praelium aduersas Phoreneum regem Argiux: & Parapasio accipiunt: spem sine fructu uictoriae gesserunt. Idemque Thelcises & Carchathii post paululum bello uicti: patria profugi: ignarique rerum: credentes quae se penitus a congressu totius humanae habitationis abstraberet: Rhodum insulam: quae Ophiusa antea uocabatur: quasi tuta possessione ceperunt.

Vbi in Achaia saeum diluuium aestu est.

a Nte annos urbis conditae mille. xl. in Achaia saeum diluuium uastatione plurima totius pene prouinciae fuit. Quod quia Ogygis: qui tunc Eleusinæ conditor & rex erat temporibus effusum est: nomen loco ac tempori dedit.

De fame: quae fuit in Aegypto.

Nte annos conditae urbis mille. xlyiii. fuisse apud Aegyptum primus insolitam fastidiendamque ubertatem: deinde iugum atque intolerabile famem legimus: cui Ioseph vir iustus & sapiens diuina prouisione subuenierit: ut Pompeius historicus refert, eiusque breuiator Iustinus docet: qui inter cetera sic ait. Minimus aetate inter fratres Ioseph fuit: cuius excellens ingenius fratres ueriti interceptum peregrinis mercatoribus uendiderunt. A quibus deportatum in Aegyptum: cu[m] magicas sibi artes solerti ingenio pcepisset: brevi ipsi regi pcarus fuit. Nam & prodigiorum sagacissimus erat. & somniorum primus intelligentiam condidit. Nihilque diuini iuris: humanique ei incognitum uidebatur. adeo ut etiam agrorum sterilitatem futuram ante multos annos prospiciens: fruges congregasset. Tantaque eius experientia fuerunt: ut non ab homine: sed a deo responsa accepisse uideretur. Filius Ioseph Moyses fuit: quem prater paternae scientiae hereditatem: etiam formae pulchritudo commendabat. Sed Aegyptii cum scabie & uitiligne pateretur: responso moniti eum cum agris: ne pestis ad plures fereret: terminis Aegypti pellunt. Haec Iustinus. Sed: quoniam haec idem Moyses: quez isti sapientem scientemque fuisse attestatur: plenius ueriusque: tanquam per se suosque gesta conscripsit: primum fide eius atque auctoritate: quam etiam isti probant:

horū ignorantia est supplenda. debinc sacerdotuz Aegyptiorū fallax malicia confutanda est: qui uel a stu: quod manifestius est: evidentem iram/misericor diamque ueri dei memoriae subtrahere conati sunt: particulatim expositione confusa: ne in contumeliam idolorum suorum eum colendum merito ostenderent: cuius consilio annuntiata hæc mala: & auxilio euitata docuissent: uel forte: ut indulgentius accipiamus: oblii sunt. Illius enim nostri Ioseph: q̄ fuit ueri dei seruus: & pro creatura domini sui pie intenteque sollicitus: prouisione ip̄i abundabant frugibus: quasi sacerdotes. sed quia falsi sacerdotes erāt: cum cæteris esurientibus nondolebant. Eniuero: cui placet: obliuiscitur. cui dolet: meminit. quanquam huius temporis argumentum historiis factisque reticentibus ipsa sibi terra Aegypti testis pronuntiat: quæ tūc redacta ī potestate regiam: restitutaque cultoribus suis ex omni fructu suo usque ad nunc quintæ partis incessabile uestigal persoluit. Fuit itaque hæc famæ magna sub rege Aegyptiorū Diapolyto: cui non ē erat Amosis: quo tempore Baleus Assyrios: Argiuos Apis regebat. Fuerunt autem ante annos famis septem/præcedentes alii septem ubertatis anni: quorum affluentiam tāto negligentius peritura: quanto uberius natam Ioseph noster solertia sua collegit. & condidit. totamq̄ Aegyptum conseruauit. Acquisiuit uniuersam Pharaoni pecuniam. & deo gloriā reddēs dispensatione iustissima: cui uectigal/uectigal: cui honorē honore omnium pecora/terrā/censuſque collegit. ipsos autem: qui semetipſos cuī terris suis accipiendæ stipis taxatione uendiderant: statuta quintæ partis pactione laxauit. Hunc Ioseph: quem constituit deus Aegyptiis conseruatae salutis auctorem: quis credat ita in breui eorum excidisse memoria: ut filios eius atque uniuersam cognitionem paulo post seruitio addixerint: laboribus affecerint: internicionibus profligauerint? Quam ob rem non est mirandum: si nunc quoque aliqui reperiuntur: qui cū a ceruicibus suis impendentē gladiū prætentō christiano nomie auerterint: ipsum nomē christi/quo solo salui sunt: aut dissimulent: aut infamē. grauarique se eorum temporibus asserat: quoq̄ méritis liberantur.

### De Amphitryone/Deucalione & Libero.

Nno.dccc.decimo ante urbem conditam Amphitryon Athēnis tertius a Cecrope regnauit: cuius temporibus aquarū illuuius maiorem partem populus Thessalizæ absumpsit: paucis p refugia montium liberatis maxime in monte Parnaso: in cuius circuitu Deucalion tunc regno potiebatur: qui tunc ad se ratibus cōfugiētes suscepitos per gemina Parnasi iuga fouit. aluitque: a quo propterea genus humanū repa ratum ferunt. Tunc etiā in Aethiopia pestes plurimas dirosque morbos pene usque ad desolationē exæstuauisse Plato testatus est. Et ne forte diuisa tempora

esse credantur iræ dei furorisque bellici:ea tempestate subactam Indiaz Liber pater sanguine madefecit.cædibus oppleuit.libidinibus polluit:gētē utiq nulli hominum unquam obnoxiam:ueracula tantum quiete contentam.

Hic dicitur:quod populus dei i Aegypto afflictus ē:& dece plagiis pcussa est Aegyptus.

Nno ante urbem conditā octingentesimo quinto infanda Aegyptiis mala:atq intolerabiles plagas incubuisse Pōpeius Cornelius que testantur:Qui quidem cum hæc ambo de Iudæis referenda proponant:aliquantulum me pro sua diuersitate mouerunt . Ait eni Pompeius:sive eius abbreviator Iustinus hoc modo. Aegyptii cū scabie: ac uitiliginem paterentur : responso moniti Moyſen cum ægris : ne pestis ad plures serperet:terminis Aegypti pellūt.Dux igitur exulū factus sacra Aegyptiorum furto abstulit:quæ armis repetentes Aegyptii domū redire tēpela tibus compulsi sunt. At uero Cornelius de eadem re sic ait . Plurimi auctores consentiunt:cum orta per Aegyptum tabes corpora foedaret:regē Boccorū adito Ammonis oraculo remediū petētem purgare regnū.& id genus hominū: ut inuisum diis alias i terras uehere iussūn.sic conquisitum collectuq uulgas postquam uastis in locis relictum sit:cæteris per lachrimas torpētibus Moyſen unum exulum monuisse:ne quam deorum templorum/hominumue ope: expectarent.sed sibimet duci coelesti crederent primo:cuius auxilio præsentes miseras pepulissent. Itaque Cornelius dicit :quod ipsi Aegyptiis cogentibus in deserta propulsi sunt Iudæi.& postea subiungit incaute:quod ope Moyſi ducis in Aegypto miseras pepulissent:qua re ostenditur quædā:quæ p Moyſen strenue acta sunt:fuisse celata. Item Iustinus asserit pulsūm æque cuj populo Moyſen sacra Aegyptiorum fuisse furatum: quæ Aegyptios armis recipere molientes:coactos tempestatisbus ac repulsos domum redisse. Et hic aliquid amplius: & si non totum prodidit:quod ille celauit. Quapropter :quia Moyſi magno illi duci testimonium ambo dixerūt:ab ipso:sicut quæ per eū & gesta & dicta sunt:proferantur.cum populum dei:hoc est genus Ioseph Aegyptii: cuius ope salui erant:seruitio oppressum labore cruciarent:insuper etiā ad necandam sobolem suam crudeli imperio cogerent:dimitti deus populuz suum liberum ad seruieduz sibi per Moyſen nuntiū iubet. Contēptusque durissimis contumaces suppliciis agit:qui decem plagiis onerati ac protriti tandem: quos dimittere noluerant:etiā festinare coegerunt. Post aquas i sanguinē cōuersas ardentibus siti grauiora afferentes poenarum remedia:quā poenas: post horridos ranarū squalores per oīa mūda imundaque reptates:post ignitos scinipbes & nunquā se toto aere uibrantes pene ineuitabiles:post muscas caninas: etiam per interiora membrorū horridis motibus cursitantes:aceq iferētes

tam grauia tormenta: quam turpia: post grandem omniū pecorū & iumentorum repentinam ruinam stragemque generalem: post uelicas effervescentes: ulcera que manantia: & ut ipsi dicere maluerunt: scabiem ac utiliginem totis corporibus erumpentem: post grandinem cum igne permistam passim homines armenta atque arbores proterentem: post locustarum nubes exhaustis oibus ipsas quoque radices seminum persequentes: post tenebras imaginibus diras: crassitudine palpabiles: diuturnitate ferales: postremo post uniformē in tota Aegypto primitus sobolis necem: paremque per uniuersos orbitatū tempestatē: qui iubenti deo non cessarent: cessere punienti. sed mox pessime poenitentes dimissos persequi ausi ultima nefandae puicaciæ expendere supplicia. Nam rex eorum uniuersum Aegypti exercitum curribus atque equitibus instruētum in circuerrātes egit: cuius numerū hoc solo uel maxime argumento coniicere possumus: quod eum .cccccc. milia uirorū timuerunt. atque fugerunt. Sed protector depressorum & ultior contumaciū deus diuisit subito rubrū mare ac dilatatis utrinque marginibus rigentium undarum in montis facie latera erecta suspendit: ut inoffensis pelagi uiis prouocati pii uiam desperatae salutis: impii foueam insperatae mortis intarent. Itaque Hebreis tuto per sicca glandibus refusis a tergo aquarum astantium molibus obruta est & iterfecta cū rege suo uniuersa Aegypti multitudo. tota prouincia plagiā atea cruciata. ac postremo interfectione vacuata est. Extant etiam nunc certissima horū monumenta gestorum. Nam tractus curruumque rotarum orbitæ nō soluz in litore sed etiam in profundo: quo usque uisus admittitur: peruidentur. Etsi forte ad tempus uel casu: uel curiositate turbatur: cōtinuo diuinitus i pristinā faciem uentis fluctibusque reparantur: ut si quis timore dei non doceatur uel propalatæ religionis studio: ira: eius transactæ ultioris terreatur exemplo. His etiam temporibus adeo iugis & grauis æstus incanduit: ut sol per deuia transuestus uniuersum orbē non calore affecisse: sed igne torruisse dicatur. Impressumque feruorem & Aethiops plus solitum & insolitū Scytha nō tulerit.. Ex quo etiam quidam: dum non concedunt deo ineffabilem potentiam: suas inanes ratiunculas conquirentes ridiculam Phætonis fabulam texuerunt.

### De duobus fratrum filiis.

Tē āno ante urbē conditam septingentesimo septuagesimo qnto  
i inter Danai atque Aegisthi fratrū filios quinquaginta parricidia una nocte commissa sunt. Ipse deinde tantorū scelerū fabricator Danaus regno: quod tot flagitiis acquisierat pulsus: Argos cōces sit. ibique indigne persuasis in facinus Arguius Sthenelum: qui eum profugū egentemque suscepérat: regno expulit. atque ipse regnauit. Busiris i Aegypto

11

eruentissimi tyranni crudelis hospitalitas: & crudelior tunc religio fuit: qui in  
nocentem hospitum sanguinem diis scelerum suorum participibus propinabat:  
quod execrabile sine dubio hominibus ipsis: nedum etiam diis uideri potest.  
Tunc etiam a Progne Terei & Philomenæ incestui parricidiū adiunctum ē.  
execrabilius utrius conuiuum per infandos cibos additum est: cuj propter  
sororis pudiciciam erectam: præcisamque linguam filium parvulum mater  
occidit, pater comedit. Isdem temporibus Perseus a Græcia in Asia transire  
& us ē. ibi barbaras gentes graui diurnoq; bello domuit. & nouissime uictor  
nomen subiectæ genti dedit. Nāque a Perseo Persæ uocati sunt. At ego nunc  
cogor fateri me prospiciendi finis comodo de tanta malorum sæculi circū  
stantia præterire plura. cuncta breuiare. Nequaquam enī tā dēsanī aliqd  
siliam prætergredi possem: nisi etiam crebris interdnm saltibus subuolare.

De regno Assyriorum: quod p; quinquaginta reges propemodū actū est.

Am cum regnum Assyriorum per mille centum sexagita ānos  
usque ad Sardanapalum per quinquaginta propemodum reges  
actū sit: & nunquam pene uel inferendis: uel excipiendis usque i  
id tempus bellis quieuerit: quis finis reperiatur: si ea cōmemorate  
numerando: ne dicam describendo conemur. præfertim cum & Græcorum  
prætereunda non sint: & Romanorum uel maxime recensenda sint. nec mihi  
nūc enumerare opus est Tantali & Pelopis facta turpia & fabulas turpiores:  
quorum Tantalus rex Phrigiorum Ganymedem Trois Dardaniorum regis  
filium cum flagitiissime rapuisse: maiori conserti certaminis foeditate de/  
tinuit: sicut Phanocles poeta confirmat: qui maximum bellum excitatum ob/  
hoc fuisse cōmemorat: siue quia hunc ipsum Tantalum: utpote assecā deoꝝ  
uideri uult raptum puerū ad libitinem Iouis familiarī lenocinio præparasse:  
qui ipsum quoque filium Pelopem epulis eius non dubitarit impēdere. Tedet  
etiam ipsius Pelopis contra Dardanum atque Trojanos quælibet magna re/  
ferre certamina: quæ: qā in fabulis cœlebrari solita sunt: negligentius audiūtur.  
Illa quoque præteo: quæ de Perleo & Cadmo/ Thebanis/ Spartanisque per in/  
extricabiles alternantium malorum recursus: Palephato scribente referūtur.  
Taceo flagitia Lemniadum, prætermitto Pandionis Atheniesiū regis flebilē  
fugam. ATrei & Thyestæ odia. Stupra & parricidia: coelo quoque iniūsa  
dissimulo. Omitto Oedipum interfectorum patris: matris maritum: filiorū  
fratrem: uictriū suū. Sileri malo: Eteoclem atque Polynicem mutuis  
laborasse concursibus: ne q̄s eorū parricida non esset. Nolo meminisse Medeæ  
amore lœuo sauciaz: & pignorū parvulorū cæde gaudētis. & quicqd tēporibus  
illis ppetratū coniici dat: q̄liter hoīes sustinuerit: quod ēt astra fugisse dicunt.